[image: https://encrypted-tbn3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQavOJKFBuR0FsH601Cvgqrl8TZ8CvOg8BUQKEzp3FEfrwA7oh3R1Z1S_U]
	Estado do Tocantins
Poder legislativo
Câmara Municipal de Miracema do Tocantins
SECRETARIA GERAL DA MESA
	[image: ]

[bookmark: _GoBack]ATA DA 912ª (NOVECENTÉSIMA DÉCIMA SEGUNDA) E 39ª (TRIGÉSIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 20ª (VIGÉSIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS, REALIZADA EM 20 DE OUTUBRO DE 2025. Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (20/10/2025), às 19h14min, nas dependências do Plenário “Deputado Sebastião Borba”, realizou-se a 912ª (NOVECENTÉSIMA DÉCIMA SEGUNDA) e 39ª (TRIGÉSIMA NONA) Sessão Ordinária da 20ª (Vigésima) Legislatura, sob a presidência do vereador Assis Moura, com o vice-presidente, vereador Branquinho, e o primeiro-secretário, vereador Netinho do Povo. Sob a proteção de DEUS e havendo quórum legal, o Excelentíssimo Presidente declarou aberta a sessão, que contou com a presença dos seguintes vereadores: ADÃO PEDREIRO, AMANDA FRAGA, EULIENE RESPLANDES, GHISLEY MARTINS, MARIA BALA, NÚBIO GOMES, PAULINHO CAVALCANTE. Em seguida, o Presidente convidou o vice-presidente para realizar a leitura do texto bíblico. Após a leitura, na sequência, o Presidente solicitou que o primeiro-secretário procedesse à leitura da ata da sessão anterior. O vereador Branquinho solicita a dispensa da leitura da ata. APROVADO. O vereador Núbio Gomes justifica a ausência da vereadora Thaynara Sousa. Na sequência, o presidente tem a honra de convidar as seguintes personalidades para compor a tribuna de honra: as senhoras Dona Dinalva, Cíntia, Cleonice, Luzia e Nonata; e os senhores Rui e Antônio José. Em seguida o primeiro secretário fez a leitura das matérias protocoladas para a sessão. Matérias do expediente: Não Há. Matérias do Executivo: Não Há. Matérias do Legislativo: Projeto de lei nº 007/2025; Requerimento nº 255/2025; Requerimento nº 257/2025; Requerimento nº 258/2025; Requerimento nº 259/2025; Requerimento nº 262/2025; Requerimento nº 263/2025; Requerimento nº 264/2025; Requerimento nº 265/2025; Requerimento nº 266/2025. Após a leituras das matérias o presidente declarou aberto o Grande Expediente.  O Presidente declarou aberto o GRANDE EXPEDIENTE. Pela ordem, o vereador Ghisley Martins fez uso da palavra para relatar a realização de um evento em comemoração ao Dia das Crianças, promovido por sua iniciativa, que contou com a participação de mais de 100 crianças da comunidade, proporcionando momentos de lazer, recreação e integração social. Em seguida, o parlamentar destacou algumas de suas proposituras apresentadas nesta Casa Legislativa, reafirmando seu compromisso com o bem-estar da população e a promoção de políticas públicas voltadas ao interesse coletivo. Pela ordem, vereador Netinho do Povo o parabeniza pela realização do evento em comemoração ao Dia das Crianças. Na sequência, o parlamentar comentou sobre proposituras de sua autoria apresentadas nesta Casa Legislativa. Ainda em sua fala, abordou a situação dos prestadores de serviço do município, ressaltando que os salários atualmente pagos a esses profissionais são considerados muito baixos, o que desestimula o ingresso e a permanência desses trabalhadores. Diante disso, solicitou à Secretaria competente que estude a viabilidade de um reajuste salarial ou a concessão de gratificações, sugerindo que sejam utilizados, para tal fim, recursos oriundos de emendas parlamentares ou repasses recentemente recebidos pelo município, como forma de valorizar esses servidores e atrair mais profissionais para atender às demandas da comunidade. Pela ordem, o vereador Núbio Gomes expressa sua satisfação com o Campeonato Municipal Taça José Garcia, parabenizando a Secretaria de Esporte e a prefeita Camila pela valorização da premiação, que agora é de 10 mil reais. Ele convida a população de Miracema a prestigiar os jogos no Estádio Castanheirão e no Bambuzão. Parabeniza a gestão da prefeita Camila pela 'belíssima festa' de Dia das Crianças. Ele também estende seus cumprimentos aos vereadores que, de suas próprias maneiras, contribuíram para a celebração, seja através de eventos ou visitas individuais a residências. O vereador agradece de forma especial ao deputado federal Vicentinho Júnior, ao senador Eduardo Gomes e à senadora Professora Dorinha, e à bancada federal por direcionarem recursos para o município. Ele destaca o agradecimento ao deputado Vicentinho Júnior por destinar 500 mil reais à Secretaria de Saúde, para custeio e compra de medicamentos, recurso que estará disponível em 15 dias. Pela ordem, a vereadora Amanda Fraga comenta sobre o seu Projeto de Lei visa retificar a denominação de uma rua no Setor Vila Maria, pois a existência de duas vias com o mesmo nome "Rua da Providência" tem gerado sérios transtornos aos moradores e serviços essenciais, como correios, contas de consumo e entregas. Para resolver essa duplicidade e a insegurança administrativa resultante, propõe-se renomear a antiga Rua da Providência para Rua Elano da Silva Ramos. Esta homenagem póstuma reconhece Elano da Silva Ramos como um dos moradores pioneiros e mais antigos da localidade, que contribuiu para o desenvolvimento inicial da comunidade. O projeto também inclui a delimitação geográfica precisa da via para garantir clareza na identificação. Pela ordem, o vereador Branquinho manifestou preocupação com a condução da administração municipal, destacando a ausência de prioridade para o lado humano da cidade, mesmo diante dos investimentos em infraestrutura e na realização de festas culturais. O orador enfatizou que o município de Miracema, com aproximadamente 18 mil habitantes, possui um elevado número de famílias em situação de vulnerabilidade social, muitas das quais inscritas no Cadastro Único e com crianças beneficiárias do Programa Bolsa Família. Criticou o Poder Executivo por deixar uma lacuna significativa no atendimento direto à população, especialmente no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social, que, segundo o parlamentar, tem enfrentado dificuldades para desenvolver projetos voltados à habitação e à inclusão social, limitando-se à dependência dos programas do Governo Federal, mesmo havendo recursos disponíveis em âmbito municipal. Por fim, comentou sobre suas proposituras. Pela ordem, o vereador Paulinho Cavalcante destacou as ações realizadas nas entregas de casa que ocorreram nos últimos oito anos. Também mencionou o projeto de lei que, no momento, encontra-se em tramitação nas comissões permanentes desta Casa Legislativa, aguardando parecer. Além disso, comentou sobre diversas proposituras de sua autoria apresentadas nesta Legislatura, reforçando seu compromisso com a melhoria das condições de vida da população e o desenvolvimento do município. Pela ordem, a vereadora Maria Bala parabeniza a vereadora Amanda Fraga por seu projeto.  Informa sobre a destinação de R$500 mil para a saúde de Miracema pelo deputado federal Vicentinho Júnior, do PP, para resolver a fila de fisioterapia, comprar medicamentos e melhorar a manutenção de veículos de saúde. Ele também expressa preocupação com o não funcionamento do NASF e a situação das filas do SUS, que causam a perda de consultas e exames, especialmente para pacientes com doenças graves.  Relata ter solicitado ao senador Eduardo Gomes ajuda para Santos Dumont, incluindo a criação de uma praça e a correção da drenagem de águas, que ele acredita estar errado. Expressa grande gratidão ao senador Eduardo Gomes pelas inúmeras emendas e apoio a Miracema e por seu papel como padrinho do Hospital do Amor. Em aparte a vereadora Amanda Fraga agradece ao deputado federal Vicentinho Júnior por um recurso de R$500 mil destinado ao custeio da saúde, com expectativa de liberação em 15 dias. O recurso é de suma importância para a saúde do município e será usado em equipamentos de fisioterapia. Será agendada uma audiência com a Secretária de Saúde para apresentar requerimentos, incluindo a reforma urgente de consultórios odontológicos, aquisição de equipamentos de fisioterapia, provisão de medicações manutenção de veículos da saúde e instalação de ar-condicionado nas UBS. O deputado federal também foi elogiado por seu compromisso com a agricultura familiar e defesa de pautas no congresso. Pela ordem, o vereador Adão Pedreiro aborda a questão do recapeamento das ruas, que já havia sido discutida. Ele discorda da visão de que ruas boas não importam se as pessoas em casa não estão bem, argumentando que buracos nas ruas podem causar acidentes, como uma criança caindo de bicicleta, resultando em críticas ao prefeito. Ele enfatiza que certas comparações não são compreensíveis e discorda da cobrança sobre o recapeamento. Defende a prefeita Camila Fernandes, afirmando que as ruas de Miracema estão sendo transformadas e que a prefeita realizou mais em menos de 5 anos do que ele já viu na história da cidade. Ele reitera que o dinheiro público é destinado a propósitos específicos e não pode ser facilmente desviado. Ele acredita que o recapeamento está resolvendo muitos problemas e que a prefeita fará ainda mais pela cidade. Ele refuta a ideia de que Camila não se preocupa com as crianças, destacando que durante seu mandato e o da prefeita, todas as instalações escolares foram climatizadas, com ar-condicionado. Pela ordem, a vereadora Euliene Resplandes reconhece a importância e a necessidade de grandes obras, recapeamentos e tapa-buracos para o município, destacando-os como frutos de lutas e requerimentos. Questiona a afirmação de que a saúde está em primeiro lugar, apesar da boa notícia de 500 mil reais destinados. Ela enfatiza a necessidade de investir na contratação de profissionais e de modificar a forma de contratação para torná-la atrativa, apontando a carência de psicólogos, fisioterapeutas e nutricionistas. Também denuncia a falta de transporte para pacientes em tratamento de câncer, que perdem cirurgias e consultas, e a ausência de condições adequadas de trabalho, como a falta de aparelhos de fisioterapia. Cita problemas na educação, como a escola Vilmar Vasconcelos, que atende 190 alunos em condições precárias, e a escola Lísias Rodrigues, que corre o risco de fechar duas salas de aula por não comportar a quantidade de alunos. ENCERRANDO O GRANDE EXPEDIENTE, o Presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA, colocando as matérias em discursão e votação. Matérias do Executivo: Não Há. Matérias do Legislativo: Projeto de lei nº 007/2025 Aprovado em primeiro turno. Requerimento nº 255/2025; Requerimento nº 257/2025; Requerimento nº 258/2025; Requerimento nº 259/2025; Requerimento nº 262/2025; Requerimento nº 263/2025; Requerimento nº 264/2025; Requerimento n° 265/2025;Requerimento nº 266/2025. Todas as matérias foram aprovadas. As matérias serão encaminhadas à secretaria geral da Mesa para as devidas providências. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a todos e declarou encerrada a presente sessão às 21h15min. E, para constar, eu, Netinho do Povo, Primeiro-Secretário, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos vereadores que compareceram à sessão. Plenário “Deputado Sebastião Borba”, da Câmara Municipal de Miracema do Tocantins, ao vigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

	[image: ]

Câmara Municipal de Miracema do Tocantins – TO, End. Rua Hosana G. Cavalcante, Qd. “C”, nº. 155, Santa Filomena – Centro
CEP: 77.650-000, Tel. 063 (63) 3366-1162 / (63) 3366-1399

image1.png

image2.png

image3.png
’ CAMARA MUNICIPAL DE

"33 A‘
L MIRACEMA